ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 24 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal

de Parintins, a troca do ar-condicionado da Escola Municipal São Marcos, localizada na

Comunidade Boa Esperança, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A educação de qualidade depende não apenas do conteúdo

pedagógico, mas também de condições físicas que garantam um ambiente de ensino

adequado e saudável. Na Escola Municipal São Marcos, as crianças estão atualmente

sendo submetidas a condições de desconforto térmico devido à falta de funcionamento

do ar-condicionado. O calor excessivo, característico da nossa região, compromete

diretamente o rendimento escolar, além de afetar o bem-estar dos alunos e dos

profissionais que ali trabalham.

A Comunidade Boa Esperança é uma das que mais carecem de

apoio estrutural e de melhorias no atendimento educacional. Nesse sentido, garantir que

as escolas da rede municipal ofereçam condições mínimas de conforto térmico é uma

responsabilidade da administração pública, com o objetivo de promover a dignidade e a

qualidade de vida, tanto para os estudantes quanto para os profissionais da educação.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as medidas cabíveis

para a rápida substituição do equipamento de climatização da Escola Municipal São

Marcos, assegurando um ambiente escolar mais confortável, o que certamente refletirá

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

de forma positiva na rotina de ensino e nas condições de trabalho de toda a comunidade

escolar.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 24 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-24T09:56:15-0300